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B e t æ n k n i n g  

over 

I. forslag t i l  lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  sær l ig  i n d k o m s t s k a t  m .  v. og 

11. forslag t i l  lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov o m  b e s k a t n i n g e n  a f  m e d l e m m e r  

a f  i n v e s t e r i n g s f o r e n i n g e r .  

(Afgivet af udvalget den 10. marts 1967). 

Udvalget har holdt 5 møder og herunder 
haft samråd med finansministeren. Udval- 
get har modtaget en skriftligt henvendelse 
fra Erhvervenes Fællesudvalg om skatte- 
spørgsmål. 

Ad I. forslag til lov om ændring af lov om 
særlig indkomstskat m. v. 
Finansministeren har stillet nedenstående 

ændringsforslag nr. 1, 3, 4, 6 og 7, hvorefter 
der indrømmes et særligt fradrag ved op- 
gørelsen af den skattepligtige fortjeneste på 
aktier. Fradraget, der udgør 2.000 kr. (hvor- 
til kommer det særlige beregningsfradrag på 
1.000 kr., jfr. § 9 i loven om særlig indkomst- 
skat, således at det samlede fradrag kommer 
op på 3.000 kr.), vil betyde, at den fore- 
stående skærpelse af aktionærbeskatningen 
bortfalder eller afbødes for mindre aktie- 
gevinsters vedkommende. 

Finansministeren har ligeledes stillet ne- 
denstående ændringsforslag nr. 5, hvorefter 
det bl. a. under hensyn til, at skattepligtige 
personer, der har kalenderåret som regn- 
skabsår, allerede har indgivet selvangivelse 
for året 1966 inden udgangen af januar 
måned 1967 홢 og for de bogføringspligtige 
inden den 15. februar 1967 홢 foreslås, at 
lovforslagets ikrafttrædelse rykkes frem til 
den 1. januar 1967. Ved at vælge denne 
dato opnås i øvrigt, at overgangen falder 
sammen med regnskabsårets begyndelse for 
det store antal skattepligtige, der har 
kalenderåret som regnskabsår. 

Et mindretal (socialdemokratiets og det 
radikale venstres medlemmer af udvalget) 
indstiller herefter lovforslaget til vedtagelse 
med de af finansministeren foreslåede æn- 
dringer. 

Et andet mindretal (venstres og det kon- 
servative folkepartis medlemmer af ud- 
valget) kan tilslutte sig visse dele af lov- 
forslaget, herunder de i forslaget indeholdte 
ændringer af reglerne om beskatning af for- 
tjenesten ved afståelse af fast ejendom, 
ligesom man betragter de af finansministe- 
ren fremsatte ændringsforslag som forbed- 
ringer i forhold til de oprindeligt foreslåede 
bestemmelser. Mindretallet vil derfor ved 
2. behandling anmode om særskilt afstem- 
ning over de i lovforslaget under nr. 3, 6, 
16 og 17 foreslåede bestemmelser. 

Mindretallet kan derimod ikke tiltræde 
de i lovforslaget indeholdte regler om for- 
højelse af beskatningen af fortjeneste på 
aktier og lignende værdipapirer og vil af 
denne grund stemme imod lovforslagets 
vedtagelse. 

Et  tredje mindretal (socialistisk folkepartis 
medlemmer af udvalget), der anser den i 
loven hjemlede skattefritagelse for parcel- 
huse for principielt urigtig, og som agter 
senere at tage dette spørgsmål op til be- 
handling, kan som følge heraf heller ikke 
tiltræde, at der gives ejerlejligheder en 
lignende favørstilling. Dette mindretal stil- 
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ler derfor nedenstående ændringsforslag nr. 2, 
hvorefter den foreslåede skattefritagelse for 
ejerlejligheder udgår af lovforslaget. Mindre- 
tallet kan i øvrigt tiltræde lovforslaget og 
de af finansministeren stillede ændrings- 
forslag. 

Ad II .  forslag til lov om ændring af lov om 
beskatningen af medlemmer af investerings- 
foreninger. 
Finansministeren har stillet nedenstående 

ændringsforslag nr. 1 og 2, hvoraf ændrings- 
forslag nr. 1 er en konsekvens af gennem- 
førelsen af de til lovforslaget vedrørende 
særlig indkomstskat stillede ændringsforslag 
nr. 1, 3, 4, 6 og 7. Ved ændringsforslag nr. 2 
rykkes lovforslagets ikrafttrædelse frem til 
den 1. januar 1967. Dette ændringsforslag 
er begrundet i det samme hensyn som det 
ovenfor omtalte, samtidigt fremsatte æn- 
dringsforslag (nr. 5) til forslaget til lov om 
ændring af lov om særlig indkomstskat m. v. 

Udvalget indstiller herefter lovforslaget til 
vedtagelse med de af finansministeren stillede 
ændringsforslag. 

Æ n d r i n g s f o r s l a g  

til 

I. forslag til lov om ændring af lov om 
særlig indkomstskat m. v. 

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget: 
1) Nr. 3 affattes således: 
홢3. § 2, nr. 6, 7 og 8, affattes således: 

홢6. Fortjeneste eller tab ved afhændelse eller 
afståelse af aktier, andelsbeviser og lig- 
nende værdipapirer. Fortjenesten eller 
tabet opgøres efter reglerne i § 7. 

7. Fortjeneste eller tab ved afhændelse eller 
afståelse af tegningsret til aktier, andels- 
beviser og lignende værdipapirer. For- 
tjenesten eller tabet opgøres efter reg- 
lerne i § 7. 

8. Fortjeneste eller tab ved udlodning af 
likvidationsprovenu fra aktieselskaber 
og andelsselskaber. Det er dog en betin- 
gelse, at udlodningen er foretaget i det 
kalenderår, hvori selskabet endeligt op- 
løses. Fortjenesten eller tabet opgøres 
efter reglerne i § 7."" 

Af et mindretal (0mann og Aksel Larsen): 
2) I den under nr. 7 foreslåede nye § 2 A 

udgår i 1. punktum ordene 홢og ejerlejlig- 
heder", og i 2. punktum ændres 홢Med hen- 
syn til en- og tofamilieshuse gælder denne 
fritagelse dog kun" til: 홢Denne fritagelse 
gælder dog kun". 

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget: 
3) Efter nr. 8 indsættes som nyt nummer: 
홢00. I S 7 indsættes som nyt stk. 6: 
"Stk. 6. For hvert indkomstår foretages 

en samlet opgørelse af fortjenester og tab, 
der efter § 2, nr. 6, 7 og 8, skal medregnes 
i særlig indkomst. Overstiger de samlede 
fortjenester tabene, medregnes forskels- 
beløbet ved opgørelsen af den særlige ind- 
komst kun i det omfang, hvori det over- 
stiger 2.000 kr. Overstiger de samlede tab 
fortj enesterne, fradrages forskelsbeløbet fuldt 
ud i den særlige indkomst."" 

4) Nr. 17 affattes således: 
홢17. § 17, stk. 2, affattes således: 
"Stk. 2. Finder udlodning af likvidatiolls- 

provenu fra aktieselskaber og andelsselska- 
ber sted forud for det kalenderår, hvori sel- 
skabet endeligt opløses, kan finansministe- 
ren, når særlige omstændigheder taler der- 
for, tillade, at de udbetalte beløb eller en 
del af disse ikke skal medregnes i modta- 
gerens skattepligtige almindelige indkomst. 
I så fald skal de beløb, der fritages for al- 
mindelig indlmffistbeskatning, medregnes 
ved den i § 7, stk. 6, omhandlede opgørelse. 
Tilladelsen kan dog gøres betinget af, at 
det i henhold til § 7, stk. 6, 2..punktum, for 
det pågældende indkomstår udfundne for- 
skelsbeløb fuldt ud medregnes ved opgørel- 
sen af særlig indkomst. Det kan ligeledes 
bestemmes, at det i § 9, stk. 1, omhandlede 
skattefri fradrag på 1.000 kr. ikke skal ind- 
rømmes i de beløb, som tilladelsen ved- 
rører."" 

5) I det under nr. 18 foreslåede nye stk. 2 
til § 19 ændres 홢den 15. december 1966" til: 
홢den 1. januar 1967". 

6) Efter nr. 19 indsættes som nyt nummer: 
,,00. I § 19 indsættes efter stk. 4, der 

bliver stk. 5, som nyt stykke: 
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"Stk. 6. Bestemmelserne i § 7, stk. 6, 
finder første gang anvendelse for skatteåret 
1968-69."" 

7) I nr. 20 affattes indledningen således: 
,,20. § 19, stk. 5, der bliver stk. 7,' affattes 

således: " 
Stykbetegnelsen for det nye stykke bliver 

herefter 홢Stk. 7". 

II. forslag til lov om ændring af lov om 
beskatningen af medlemmer af investe- 

ringsforeninger. 

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget: 
Til § l. 

1) Paragraffen affattes således: 

홢§ 1. I lov nr. 166 af 16. maj 1962 om 
beskatningen af medlemmer af investe- 
ringsforeninger affattes § 3, stk. 4, således: 
, "Stk. 4. Hvis et medlem helt eller delvis 

hæver sit indskud i en investeringsforening, 
før der er forløbet 2 år regnet fra indskud- 
dets, foretagelse, skal de i stk. 1 omhandlede 
fortjenester og tab fuldt ud medregnes ved 
opgørelsen af medlemmets skattepligtige 
almindelige indkomst. I andre tilfælde med- 
regnes de omhandlede fortjenester og tab i 
den særlige indkomst efter reglerne i § 2, 
nr. 6, jfr. § 7, i lov om særlig indkomstskat 
m. v."" 

Til § 2. 
2) I stk. 1 ændres 홢den 15. december 

1966" til: 홢den 1. januar 1967". 

Peter Nielsen. Lis Groes. Ove Hansen, 
formand. 

Erhard Jakobsen. Egon Jensen. 

Hans Lund. Kjeld Olesen. Ib Thyregod. Jens Frandsen. Hauch. 

Johan Philipsen. Haunstrup Clemmensen. Niels Ravn. Poul Schlüter. 

Ømann, 
næstformand. 

Aksel L a r s e n . .  A. C. Normann. 


